



SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
AUTARQUIA MUNICIPAL – PIRACICABA - SP

ESCLARECIMENTO Nº 01

PREGÃO Nº 003/2024

PROCESSO N.º 2023/526462

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA, OPERADORA OU COOPERATIVA COM REGISTRO NA AGÊNCIA NACIONAL DE SAÚDE SUPLEMENTAR (ANS), ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS REGULARES E CONTINUADOS NA ÁREA DE ASSISTÊNCIA MÉDICA.

Piracicaba, 18 de janeiro de 2024

Informamos que recebemos o pedido de esclarecimentos, e disponibilizamos a quem possa interessar:

Perguntas:

1. Quem é a atual empresa prestadora dos serviços, objeto do presente processo?
2. Há quanto tempo o contrato está vigente?
3. Favor informar a data prevista para início de vigência / implantação.
4. Favor informar o número de beneficiários inscritos (contrato vigente), bem como os valores dos planos ofertados pela Operadora atual.
5. Está correto o nosso entendimento de que os 498 beneficiários migrarão para o novo contrato? Se negativo, favor especificar detalhadamente.
6. Características contratuais vigentes, ou seja, percentual de coparticipação; break-even; reajuste...
7. Atualmente existem afastados na massa? Caso positivo qual a(s) Cid(s) – Classificação Estatística Internacional de Doenças e Problemas Relacionadas à Saúde?
8. Atualmente existem beneficiários internados, beneficiários em tratamento continuado ou em home care? Caso positivo qual a(s) Cid(s)? Relacionar – Recursos Hospitalares / Custos.
9. Existem beneficiários com doenças crônicas? Caso positivo, informar a(s) Cid's.
10. Solicitamos melhores informações (Cid's / custos) dos 10 (dez) maiores utilizadores – plano de assistência médica
11. Possui gestantes? Caso afirmativo, qual o quantitativo?
12. Possui aposentados e demitidos? Caso afirmativo, qual o quantitativo?
13. Possui Agregados ou remidos? Caso afirmativo, qual o quantitativo?
14. Tratamentos de longo prazo já iniciados ou em previsão de término nos próximos 6 meses?

goo.gl/maps/1Vgb59zaaFgJV3en8

semaepiracicaba.sp.gov.br

019 – 3403-9611

ESCLARECIMENTO Nº 01

PREGÃO Nº 003/2024

PROCESSO N.º 2023/526462

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA, OPERADORA OU COOPERATIVA COM REGISTRO NA AGÊNCIA NACIONAL DE SAÚDE SUPLEMENTAR (ANS), ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS REGULARES E CONTINUADOS NA ÁREA DE ASSISTÊNCIA MÉDICA.

15. Para que possamos ofertar valores justos, pedimos que nos informe a Sinistralidade (Utilização X Valores pagos) dos últimos 12 meses do presente contrato? (apresentar o relatório atualizado de sinistralidade).

16. Favor informar se os beneficiários inscritos na operadora atual contribuem com o plano de assistência à saúde. Caso afirmativo, favor especificar os percentuais.

17. Favor informar a distribuição de vidas por município. Considerando endereço residencial do beneficiário? (Essa informação é essencial para análise de suficiência de rede).

18. Está correto o nosso entendimento de que todos os procedimentos previstos / carências / coberturas descritos no Termo de Referência estão vinculados às disposições da Lei 9.656/98 e demais Resoluções Normativas - ANS?

19. Há ocorrência de liminares vigentes (informar a data de início da liminar e se o custo é pago pela operadora ou pelo cliente)?

20. Solicitamos a gentileza de informar a distribuição por gênero, de acordo com o que estabelece o artigo 2º da Resolução Normativa n.º 563 de 15/12/2022, expedida pela ANS.

Respostas do Setor Requisitante:

1. Não há empresa prestadora de serviços.
2. Não se aplica, pois atualmente não há empresa prestadora de serviços.
3. Será estabelecido no ato de assinatura do contrato.
4. Não se aplica, pois atualmente não há empresa prestadora de serviços.
5. Não se aplica, pois atualmente não há empresa prestadora de serviços.
6. Não se aplica, pois atualmente não há empresa prestadora de serviços.
7. Não.
8. Não se aplica, pois atualmente não há empresa prestadora de serviços.
9. Não se aplica, pois atualmente não há empresa prestadora de serviços.
10. Não se aplica, pois atualmente não há empresa prestadora de serviços.
11. Não se aplica.
12. Não se aplica.





SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
AUTARQUIA MUNICIPAL – PIRACICABA - SP

ESCLARECIMENTO Nº 01

PREGÃO Nº 003/2024

PROCESSO N.º 2023/526462


OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA, OPERADORA OU COOPERATIVA COM REGISTRO NA AGÊNCIA NACIONAL DE SAÚDE SUPLEMENTAR (ANS), ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS REGULARES E CONTINUADOS NA ÁREA DE ASSISTÊNCIA MÉDICA.

- 13. Não se aplica.
- 14. Não se aplica.
- 15. Não se aplica, pois atualmente não há empresa prestadora de serviços.
- 16. Não se aplica, pois atualmente não há empresa prestadora de serviços.
- 17. Todas compreendem o município de Piracicaba.
- 18. Sim.
- 19. Não se aplica, pois atualmente não há empresa prestadora de serviços.
- 20. Não há dados de dependentes. Segue tabela por distribuição de gênero (dados constantes no Estudo Técnico Preliminar):

FAIXAS ETÁRIAS	NÚMERO DE VIDAS	GÊNERO FEMININO	GÊNERO MASCULINO
00-18	0	0	0
19-23	9	5	4
24-28	26	8	18
29-33	48	15	33
34-38	58	17	41
39-43	77	10	67
44-48	72	15	57
49-53	70	13	57
54-58	76	8	68
Acima 59	62	5	57
TOTAL	498	96	402

Saudações Atenciosas.


Alana Fernandes
Chefe de Setor de Suprimentos

 goo.gl/maps/1Vgb59zaaFgJV3en8

semaepiracicaba.sp.gov.br

019 – 3403-9611